南京航空航天大学
电子信息工程学院文件

院教字〔2018〕 1 号

电子信息工程学院

关于印发《本科生人才培养方案修订机制与

实施办法》的通知

各系、办：

培养方案是专业人才培养的总体设计与实施方案，是实

现人才培养目标的前提和保障。为凝练专业培养目标，明晰

学生的毕业要求，细化各毕业要求指标点的能力要求，关注

学生解决复杂工程问题的能力培养，构建以毕业要求能力达

成为导向的专业课程体系，特制定电子信息工程学院本科人

才培养方案修订机制与实施办法，规范培养方案的修订流程、

保证培养方案的修订质量。现予以印发，请遵照执行。

附件：电子信息工程学院人才培养方案修订机制与实施办法

南京航空航天大学

电子信息工程学院

2018年 4月 9日

附件

电子信息工程学院人才培养方案修订机制与实施办法

培养方案是专业人才培养的总体设计与实施方案，是实现人才培

养目标的前提和保障。为凝练专业培养目标，明晰学生的毕业要求，

细化各毕业要求指标点的能力要求，关注学生解决复杂工程问题的能

力培养，构建以毕业要求能力达成为导向的专业课程体系，特制定电

子信息工程学院本科人才培养方案修订机制与实施办法，规范培养方

案的修订流程、保证培养方案的修订质量。

一、培养方案修订责任人及职责

学院培养方案修订总负责人为学院教学副院长，各专业培养方案

的修订责任人为专业负责人，专业建设指导委员会组织和实施本专业

培养目标、毕业要求以及课程体系的修订工作，各专业培养方案经学

院教学指导委员会审议通过后方可提交教务处审批和实施。学院成立

由学院院长、书记、本科教学副院长、副书记、专业负责人、本科教

学系主任及教学秘书等组成的学院培养方案编制与修订工作小组，由

教学副院长负责总体协调和安排学院培养方案修订工作，本科教学系

主任、任课教师、教学秘书、教务员、辅导员等协助学院和各专业完

成培养方案修订工作中的调研、信息反馈及数据统计等相关工作。

二、培养方案修订周期

各专业培养方案依照教务处要求，每年进行微调。建议各专业至

少每 4年开展一次培养目标合理性与达成度的评价工作，并结合每一

届学生的毕业要求达成情况及课程体系合理性评价结果，开展培养方

案的修订工作。

三、培养方案修订工作内容

专业培养方案修订工作主要包括确定培养目标和毕业要求、分解

毕业要求指标点并确定各指标点的支撑课程、以及设置专业培养方案

的课程体系等主要内容。

1.培养方案调研与评价工作

(1)培养方案修订前的调研工作

培养方案修订前，应对国内外同类一流专业培养方案进行调研，

并通过调查问卷、访谈、座谈等形式广泛征询行业企业专家、用人单

位、校友、本专业教师及在读学生等的意见，为专业培养方案的修订

工作提供依据。

(2)培养目标合理性与达成度的评价工作

各专业结合自身发展现状，在培养方案修订前，适时开展培养目

标合理性与达成度的评价工作。培养目标合理性评价应包括针对毕业

5年左右的毕业生、用人单位、企业和同行专家的外部评价和校内专

家、专业骨干教师及在校生的内部评价两部分内容；培养目标达成度

评价应包括针对毕业生的跟踪反馈内容和针对毕业生用人单位的社

会评价内容。

(3)毕业要求合理性与达成度的评价工作

各专业可以在修订培养方案前，开展毕业要求合理性与达成度的

评价工作。毕业要求合理性评价主要由专业建设指导委员会牵头组织，

主要调研对象为企业及行业专家、用人单位、同行专家、校内专家及

师生等。

(4)课程体系的评价工作

各专业可以针对现行的课程体系展开调研工作。调研目标是了解

现行课程体系的总体架构、各模块的学分比例设置以及专业课程设置

等是否能满足社会对专业人才的总体需求，是否能支撑毕业要求能力

达成、是否有助于专业培养目标的达成。

2.专业培养目标的修订工作

各专业应在广泛调研的基础上，结合专业培养目标合理性评价与

达成度评价意见，进行专业培养目标的修订工作。经修订的培养目标

须符合学校定位并适应社会经济发展的需要，有助于专业发展和人才

培养。

3.毕业要求的修订工作

各专业应在客观分析毕业要求达成度以及现行毕业要求指标点

合理性评价结果的基础上，认真研讨和制定符合人才培养目标定位的

毕业要求，并对毕业要求进行指标点分解，明确毕业要求与培养目标

之间的对应关系。毕业要求及各指标点应设计合理、表述清晰，且通

过毕业要求的达成能支撑培养目标的达成。

4.课程体系的修订工作

各专业应在综合分析现行课程体系评价结果、梳理课程知识点图

谱的基础上，结合专业培养目标和毕业要求，根据教务处的总体要求，

优化专业课程体系，构建能满足毕业要求指标点能力达成的课程体系。

四、培养方案修订流程

1.各专业依据学校培养方案修订通知与本机制实施办法的要求，

积极开展培养方案修订前的各项调研工作。认真分析培养目标合理性

与达成度、毕业要求合理性与达成度、课程体系合理性评价等反馈信

息。

2.各专业建设指导委员会牵头组织企业及行业专家、同行专家、

以及全体专业教师对培养目标、专业毕业要求指标点及其支撑课程、

专业培养方案的课程体系等进行研讨，研讨可以分级、分批进行，学

院培养方案编制与修订工作小组负责具体实施。研讨过程中，各方代

表应充分发表意见和建议，学院培养方案编制与修订工作小组经讨论

商议后形成专业培养方案修订稿初稿。

3.学院培养方案编制与修订工作小组按照前期调研和讨论的结

果，形成专业培养方案的修订意见，撰写《**专业**级培养方案修订

报告》，经专业建设指导委员会修订通过后，提交学院教学指导委员

会审核。

4.学院教学指导委员会负责审核各专业的培养方案修订报告，并

提出审阅意见。

5.各专业根据学院教学指导委员会的审阅意见再次修订培养方

案后，提交校教务处审订并实施。

6.新版培养方案定稿后，各专业应召开全体专业任课教师大会，

解读专业培养方案中的培养目标、毕业要求指标点以及课程体系，解

释三者之间的支撑对应关系。

7.专业负责人、本科教学系主任应对照新版培养方案，一同商议

并决定新版课程体系中各门课程的负责人人选，并通知课程负责人按

照新版培养方案的课程学分、学时要求，尤其是毕业要求指标点能力

达成的支撑要求，研讨和设计课程教学大纲。